*Siegler: Die Stadt Bruchsal und Schwigger von Bruchsal.*

Testes: dominus Hermannus, Swiggerus et C. sacerdotes, frater Ber. de Heimesbach,  
H[einricus] nobilis de Rossewâc, C[onradus] de Smalenstein, Al[bertus] de Gemingen et  
Ger[hardus] de Ubestat milites, Drutelmannus, Metzelinus, Hertricus, Ber. et C. dicti  
Grawen, Eber[hardus] de Othenhein, C. Stalwiz, Sintram, Anselmus iuuenis, Bert. filius  
S., iurati, Swi., H. Burbach, Wimar, Wernhard, C. Lello, Ber. Stampher, Anselmus filius  
Metz(elini), H. filiaster Metz(elini), Sifridus filiaster Welp[onis], Drutwinus iuuenis et alii  
quam plures fide digni.

Acta sunt hec apud Bruchsellam, anno domini MCCLXX septimo, in crastino beati  
Jacobi apostoli.

Karlsruhe. Orig. Perg. An roten Seidenfäden 2 Siegel aus grünem Wachs: 1) der Stadt Bruchsal, Bd. 6  
S. 220, 2) des Kirchrektors Schwigger oben S. 46 beschrieben. -- Auszug: Zeitschrift f. Geschichte d. Ober-  
rheins 2. 102.

2705.

*Bischof Friedrich von Speier inkorporiert dem Stift Sindelfingen die Kirche in Dulcheshausen  
und ihre Tochter, die Kapelle in Leonberg, deren Patronatrecht dem Stift von seinem Probst  
Heinrich von Hailfingen geschenkt worden ist.*

*Speier 1277. Juli 27.*

Fridericus dei gratia episcopus ecclesie Spirensis<sup>a)</sup> universis presentem paginam in-  
specturis <sup>b)</sup>presentis vite tranquillitatem et consortium civium supernorum.<sup>b)</sup> || Ea, que  
ad<sup>c)</sup> honorem et cultum divini nominis procurantur et fiunt, omni celeritate, ut effectum

sortiantur debitum, promoveri debent efficaciter et<sup>a)</sup> || expediri. Sane honestis viris capitulo<sup>e)</sup> de Syndelvingein<sup>f)</sup> Constantiensis dyocesis accepimus nobis exponentibus, quod Heinricus de Halvin||gein dictus prepositus eiusdem ecclesie<sup>g)</sup> intime dilectionis, quam ad eandem ecclesiam et personas habet,<sup>b)</sup> illectus et ex infusione divine gratie<sup>h)</sup> inductus ius patronatus ecclesie Dulcheshusein<sup>k)</sup> matricis ecclesie et capelle in Lauwenberg,<sup>l)</sup> que dicte matrici<sup>m)</sup> subiacet, liberaliter et pure ad divini nominis cultum cum omnibus decimis possessionibus dotalibus et aliis ad easdem matricem<sup>n)</sup> et capellam pertinentibus dicto ) capitulo de Syndelvingein<sup>f)</sup> contulit de eisdem ordinandi et faciendi<sup>p)</sup>, prout capitulo predicto<sup>q)</sup> videbitur expedire, supplicantes nobis toto mentis affectu, ut predictam donationem a preposito<sup>r)</sup> factam ratam habentes dignaremur misericorditer confirmare et ut proventus dicte ecclesie<sup>s)</sup> in usus suos convertere et nostro consensu possent, vicario ibidem instituto et instituendo, ut honera<sup>t)</sup> dicte ecclesie et cappelle ferre valeret, reservata competenti et congrua portione, salvo nihilominus nostro et nostrorum successorum et archidyaconi iure.<sup>u)</sup> Nos igitur considerantes statum dicte ecclesie de Syndelvingein et honestatem personarum pia liberalitate donationem a predicto H(einrico)<sup>v)</sup> preposito factam ipsi ecclesie et personis ratam habemus et hoc<sup>w)</sup> accedente consensu nostri capituli et archidyaconi in nomine domini confirmamus concedentes eisdem et indulgentes unanimi<sup>x)</sup> consensu nostro et capituli nostri et archidyaconi, sicut<sup>y)</sup> superius eorum continet petitio, proventus et redditus dicte ecclesie Dulcheshusein<sup>z)</sup> et filie eius in proprios usus convertere valeant et ordinare de ipsis, secundum quod eis expediens visum fuerit, reservata vicario ad portandum honera<sup>t)</sup> ipsius ecclesie congrua portione, ut supra positum est<sup>aa)</sup> dyocesani et archidyaconi<sup>bb)</sup> iure salvo. In huius igitur consensus et ratihabitionis robor et ad plenam evidentiam<sup>cc)</sup> presentem paginam sigilli nostri munimine predictis capitulo et canonicis<sup>dd)</sup> ecclesie de Syndelvingein<sup>f)</sup> contulimus communitam.

Datum Spire, anno domini MCCLXX septimo, sexto kalendas Augusti, indictione quinta.

Zwei Exemplare mit denselben auffallenden Stilfehlern; die Abweichungen des zweiten sind in den Anmerkungen angegeben. Das Siegel des Bischofs bei A aus grünem Wachse an weissen leinenen Litzen, Bd. 7 S. 211 beschrieben, bei B nur noch das Pergamentriemchen vorhanden.

a) *Spirensis ecclesie episcopus.* — b-b) *salutem in filio dei vivi.* — c) *ad ||.* — d) *et efficaciter ||.* — e) *.. capitulo.* — f) *Sindelvingen.* — g) *Heinricus dictus de || Halphingen prepositus dicte ecclesie.* — h) *habet ecclesiam; et personas* fehlt. — i) *gratie divine.* — k) *Dulcheshuseim.* — l) *Lewenberg nostre diocesis.* — m) *matrici ecclesie.* — n) *matricem ecclesiam.* — o) *prelibato.* — p) A verschrieben: *facienti.* — q) *capitulo predicto et personis.* — r) *a iamdicto H. preposito.* — s) *ecclesie et capto*, verschrieben für *capelle.* — t) *onera.* — u) *salvo* — *iure* fehlt. A verschrieben: *salva.* — v) *H.* fehlt. — w) *et ad hoc.* — x) *de unanimi.* — y) *ut.* Eigentlich müsste man erwarten *ut, sicut* — *continet petitio,* — *valeant.* — z) Der Name fehlt. — aa) *ut superius est expressum, ita tamen, quod perpetuus vicarius in eadem ecclesia institutus officiet ecclesiam memoratam.* — bb) *nostro et .. archidiaconi.* — cc) Nach *evidentiam predictorum.* — dd) *.. predictis et preposito et canonicis,* entschieden richtiger.

## 2706.

*Dekan Alexander und das Kapitel der Speirer Kirche inkorporieren dem Stift Sindelfingen die Kirche in Dulcheshausen und ihre Tochter, die Kapelle in Leonberg, deren Patronatrecht dem Stift von seinem Probst Heinrich von Hailfingen geschenkt worden ist.*

*Speier 1277. Juli 27.*

Alexander decanus totumque capitulum ecclesie Spirensis universis *u. s. w.*, wörtlich wie die vorhergehende Urkunde mit folgenden Abweichungen: *A*: consortium || — *B*: civium || — *A*: promoveri de||bent — *B*: efficaciter || — *A*: quod || Henricus in Syndelvingein prepositus dictus de Halphingein, *B*: quod Henricus prepositus dictus de Halphingein || — *A und B*: matrici ecclesie — *B*: cappelle — nach eadem fehlt in *A* matricem — *A und B*: capitulo predicto et personis — *A und B*: dicte ecclesie et capituli — nach congrua portione fehlt salvo bis iure. Ferner steht in *A und B*: a predicto preposito — vor in nomine fehlt hoc bis archidyaconi — de unanimi — nach consensu nostro fehlt et capituli nostri et archidyaconi — vor sicut steht ut — nach dicte ecclesie fehlt der Name — nach positum est folgt ita tamen quod perpetuus vicarius in eadem ecclesia institutus officiet ipsam ecclesiam domini nostri episcopi Fr[iderici], archidyaconi et nostro iure salvo — sigilli capituli nostri — preposito et canonicis — am Schluss hat *B*: Sindelvingein.

Datum Spire, anno domini MCCLXX septimo, sexto kalendas Augusti, indictione quinta.

Zwei Exemplare. An blauen Leinenschnüren das Siegel des Speirer Domkapitels, am Rande beschädigt, rund, 70 mm, (II. B): die thronende Maria mit dem Jesuskinde auf dem linken Arme, in der Rechten einen Lilienstengel; von der Umschrift erhalten: † SIGILLV . . . ATRVM : MAIO . . . ECCLesiE IN SPIRA; Aufschrift: ALMA.

## 2707.

*Egenolf von Landsberg, Probst und Archidiakon der Kirche zur hl. Dreifaltigkeit in Speier, inkorporiert dem Stift Sindelfingen die Kirche in Dulcheshausen und ihre Tochter, die Kapelle in Leonberg, deren Patronatrecht dem Stift von seinem Probst Heinrich von Hailfingen geschenkt worden ist.*

*Speier 1277. Juli 27.*

Egenolfus divina providentia prepositus et archidyaconus ecclesie sancte Trinitatis Spirensis civitatis dictus de Landesberg uni||versis presentem paginam inspecturis *u. s. w.*, wörtlich wie in der vorletzten Urkunde, mit folgenden Abweichungen: Henricus prepositus dictus de Halphingein — vor infusione fehlt ex — statt dicto capitulo: eidem capitulo — nach archidyaconi iure: et omnium quorum interest — a predicto preposito — nach consensu nostri capituli fehlt et archidyaconi — vor unanimi steht de — nach capituli nostri

*fehlt et archidyaconi — vor sicut superius steht ut — nach dicte ecclesie fehlt der Name — statt archidyaconi iure: nostro iure — am Schluss Sindelvingein statt Syndelvingein.*

Datum Spire, anno domini MCCLXX septimo, sexto kalendas Augusti, indictione quinta.

An weisser leinener Schnur das Siegel des Ausstellers, spitzoval, 50, 32 mm, (Ill. A. 2. a), der stehende Probst, mit beiden Händen ein Buch vor die Brust haltend, von der Umschrift: † S. . . I. P(re)POsITI . SanCtE TriNITATIS . SPIR erhalten.

## 2708.

*Graf Rudolf der Scheerer von Tübingen freit den von seinem Grossvater Pfalzgraf Rudolf von Tübingen an das Kloster Bebenhausen für das dortige Armenspital geschenkten Hof in Walddorf in gleicher Weise wie sein Grossvater von allen Abgaben.*

*Ohne Ortsangabe. 1277. August.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Amen. Statum non videtur posse sortiri occiduum quicquid litterarum || cautione<sup>a)</sup> fuerit premunitum. Ego igitur R[udolfus] dei gratia comes de Tuwingen<sup>b)</sup> dictus Schærerius presentium tenore || profiteor et<sup>c)</sup> protestor, quod curiam in Waltorf sitam, quam avus meus bone memorie R[udolfus] comes palatinus de Tuwingen<sup>b)</sup> || in<sup>d)</sup> remedium anime sue omniumque parentum suorum ecclesie sancte Marie in Bebinhusen<sup>e)</sup> cum omnibus ipsius attinentiis donatione sollempni contulit<sup>1)</sup> sub hac forma, quatinus ipsa curia semper existens ab omni exactionis gravamine libera et quieta hospitali pauperum in loco memorato cum suis proventibus in perpetuum deserviret — nam in eodem hospitali tres elemosinarii debent lege perpetua tanquam prebendarii sustentari — hanc ego quoque cum omnibus heredibus meis consensum prebentibus pariter et assensum sub eodem omnis iurisdictionis ordine, quo et avus meus<sup>f)</sup> donaverat, feci ab omni precaria seu lege tributaria nec non ab omni vexationis gravamine in perpetuum liberam et solutam. Ut autem hec rata semper et inconvulsa valeant permanere, presentem cedulam exaratam et nostri sigilli munimine presignatam conventui de Bebinhusen<sup>e)</sup> assignavi memoriter conservandam.